
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-811 del 05/10/2023

Oggetto Servizio  Sistemi  informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Affidamento  diretto  della  fornitura  annuale  di  licenze 
“Microsoft  365 Apps for enterprise” per le esigenze dei 
nodi  e  delle  strutture  di  Arpae.  Trattativa  diretta  n. 
3729633 - CIG: Z323C6AE10

Proposta n. PDTD-2023-840 del 02/10/2023

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Filippini Francesco

Questo giorno 05 (cinque) ottobre   2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il   del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Sistemi informativi e Innovazione Digitale. Affidamento diretto della fornitura 

annuale di licenze “Microsoft 365 Apps for enterprise” per le esigenze dei nodi e delle strutture di 

Arpae. Trattativa diretta n. 3729633 - CIG: Z323C6AE10

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- in particolare l’art. 48 del citato d. lgs., che richiama gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, e dunque nello specifico l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in 

legge 6 luglio 2012, n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, da cui deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che  il  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale  ha  manifestato  l’esigenza  di 

procedere all’affidamento della fornitura di licenze “Microsoft 365 Apps for enterprise” per le 

esigenze dei nodi e delle strutture di Arpae, per una durata di 12 mesi;



- che il Servizio ha condotto l’attività istruttoria per la definizione delle quantità e delle specifiche 

tecniche  da  richiedere,  ha  stimato  il  valore  complessivo  del  contratto  ed  ha  effettuato 

un’indagine  di  mercato  con richiesta  informale  di  preventivi,  agli  atti  dell’amministrazione, 

volta  all’individuazione  del  Fornitore  con cui  procedere  ad  un affidamento  diretto,  ai  sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023;

- che all’esito dell’indagine di mercato è stata scelta la società C2 srl,  avente sede legale in via P. 

Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona - C.F. e P. IVA 01121130197, che ha formulato il miglior 

preventivo;

- che la scelta della suddetta ditta rispetta il  principio della rotazione degli  affidamenti  di cui 

all’art. 49 del d. lgs. 36/2023;

- che con Richiesta di acquisto del 14/09/2023, il dipendente Francesco Filippini è stato nominato 

RUP ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023;

- che considerato il valore della fornitura in euro 7.150,00  (Iva esclusa) e in zero gli oneri per per la 

sicurezza  per  i  rischi  da interferenze,  è  necessario  procedere  alla  stipula  del  contratto  sul  sistema del 

mercato  elettronico   messo  a  disposizione  da  Consip  s.p.a.,  data  l’attivazione  del  Bando “Software  - 

Categoria: “Licenze software-Mepa Beni” - CPV 48771000-3 Pacchetti software generali”;

- che, come risulta dal verbale del RUP del 25/09/2023, su richiesta del RUP, ed in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico,  in data 14/09/2023 è stato inviato dal Servizio Acquisti e 

Patrimonio,  invito  a Trattativa diretta  (Trattativa diretta  n.  3729633) per l'affidamento diretto,  ai  sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di licenze “Microsoft 365 Apps 

for enterprise” per le esigenze dei nodi e delle strutture di Arpae, corredato da Condizioni particolari prot. 

PG/2023/154571  e  Autocertificazione  del  possesso  dei  requisiti,  Dichiarazione  di  Offerta  economica, 

allegati sub A) e B) alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. Z323C6AE10 attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, in relazione alla predetta Trattativa diretta n. 3729633, entro il termine stabilito (le ore 18:00 

del 20/09/2023), la ditta C2 srl ha presentato la propria offerta;

- che è stata ritenuta congrua l’offerta economica,  formulata per un importo complessivo pari ad 

Euro 7.150,00 + IVA, considerati i prezzi di mercato correnti per i prodotti di cui trattasi;

DATO ATTO:



-che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi  analoghi a quelli di interesse;

-che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

-che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso la dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà attestante l’ insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 

predetto codice;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, in esito a trattativa diretta n. 3729633 del 14/09/2023 - CIG: Z323C6AE10, ai sensi 

dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di licenze “Microsoft 

365 Apps for enterprise” per le esigenze dei nodi e delle strutture di Arpae, per una durata di 12 

mesi dalla data di stipula del contratto, alla società C2 srl,  avente sede legale in via P. Ferraroni 

n. 9 - 26100 Cremona - C.F. e P. IVA 01121130197, per un importo pari ad euro 7.150,00 (IVA 

esclusa), alle condizioni  di cui agli  atti  allegati  tutti  alla  presente determinazione quali  parti 

integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a. 

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti della Trattativa; 

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  



- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  111 del 

13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e 

Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di 

Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

   DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. 36/2023,  in 

esito alla Trattativa diretta n. 3729633 del 14/09/2023 - CIG: Z323C6AE10 della fornitura di 

licenze “Microsoft 365 Apps for enterprise” per le esigenze dei nodi e delle strutture di Arpae, 

per una durata di 12 mesi dalla data di stipula del contratto, alla società C2 srl,  avente sede 

legale in via P. Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona - C.F. e P. IVA 01121130197, per un importo 

pari ad euro 7.150,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui agli atti allegati tutti alla presente 

determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

2. di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale del mercato elettronico di 

Consip alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, in conformità al Regolamento per 

la disciplina dei contratti di servizi e forniture di Arpae;

3. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice dei 

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di  dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad euro 

8.723,00 Iva inclusa, avente natura di “Servizi informatici”, è a carico degli esercizi  2023 e 

2024 ed è compreso per Euro 2.180,76  nel  budget annuale 2023 e per Euro 6.542,24  nel 

budget annuale per l’anno 2024, con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sistemi 

Informativi e Innovazione Digitale.

                       Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 

                             ed Innovazione Digitale

                              Dott. Matteo Cicognani



OGGETTO: Trattativa diretta n. 3729633 - CIG: Z323C6AE10. Condizioni particolari relative
all’affidamento della fornitura annuale di licenze “Microsoft 365 Apps for enterprise” per le
esigenze dei nodi e delle strutture di Arpae

Ad integrazione della Trattativa diretta n. 3729633 si precisano le seguenti Condizioni particolari di

fornitura richiesta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di un Pacchetto da n° 50 licenze utente Microsoft 365 Apps

for enterprise, licenze “Microsoft 365 Apps for enterprise” per le esigenze dei nodi e delle strutture

di Arpae, per una durata di un anno a decorrere dalla data di stipula del contratto sul Mepa.

L’importo stimato dell’appalto per la fornitura in oggetto è pari ad Euro 7.150,00 (IVA esclusa).

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni

accessorie unilaterali, a pena di nullità.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:
La documentazione amministrativa da produrre in risposta alla Trattativa diretta dovrà essere

corredata da:

a) Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà tracciabilità flussi finanziari

In relazione alla predetta documentazione amministrativa, si precisa quanto segue:

a) la Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, deve essere redatta secondo il

modello allegato A), firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa o da un suo

procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante in particolare:

● la non sussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023;

● l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto ai sensi dell’art. 119 del d. lgs. 36/2023.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it | www.Arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


● gli estremi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 13/08/2010, n. 136

Secondo quanto previsto dall’art. 101 comma 1 lett. a) e b) del d. lgs. 36/2023, in caso di

mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale relativa alla documentazione

amministrativa, Arpae assegna al concorrente un termine non superiore a dieci giorni, perché sia

resa, integrata o regolarizzata tale documentazione.

2.2 Offerta economica:
L’offerta economica del Fornitore effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere

formulata immettendo a sistema l’offerta economica complessiva per la fornitura, secondo il

modello generato dal Sistema;

Tutti i documenti componenti l'offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d'esclusione,

con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
Dopo la data di scadenza del termine di ricezione dell’offerta si procederà a scaricare dal Mepa di

Consip la documentazione presentata dalla società offerente e conseguentemente il Responsabile

unico del progetto procederà alla verifica della completezza e regolarità della stessa.

L’affidamento del servizio sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile del

Servizio Sistemi informativi e Innovazione digitale di Arpae Emilia-Romagna e con l'aggiudicatario

sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato elettronico di Consip.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla

prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste

non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità

della dichiarazione sostitutiva rese dall’impresa aggiudicataria in sede di Trattativa diretta.

Qualora, in conseguenza dell’eventuale verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti

generali dichiarati, Arpae procederà alla risoluzione del contratto, con le ulteriori conseguenze di

cui all’art. 52 comma 2 del d. lg. 36/2023.

4. PENALI
Per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nella data di attivazione delle licenze richieste, il

Fornitore sarà obbligato a versare una penale pari all’1 per mille dell’ammontare netto della

fornitura.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it | www.Arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%

(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare

risolto di diritto il contratto.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo

non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il

Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto

sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura, da emettersi ad avvenuta attivazione delle licenze dovrà riportare:

- numero e data fattura

- ragione sociale e CF/P.IVA del Fornitore

- oggetto della fornitura

- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese

- scadenza della fattura

- codice identificativo di gara (CIG Z323C6AE10)
- qualsiasi altra informazione necessaria.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 D.L. 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23

giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile

anche sul sito www.indicepa.gov.it. Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della

scissione dei pagamenti (split payment).

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di

pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D. Lgs. n.

231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,

siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese

eventualmente dovuti.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c.

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni

che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione,

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it | www.Arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare

eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

5. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO
(UE) 2016/679 (GDPR)
Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po

5, 40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali

conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal

Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse

pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del

contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”)

e successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della

documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o

dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di

queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente

consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali,

la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi

al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il

DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le

procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

6. CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae

Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16

aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it | www.Arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino

opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n.

62/2013 modificato con DPR n. 81/2023 e pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione

amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.Arpae.emr.it ).

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente

contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

7. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip

Mepa Beni “Software – Licenze software CPV: 48771000-3 Pacchetti software generali” del

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed alla documentazione relativa (Condizioni

generali di contratto, Capitolato d’oneri, Regole del Sistema di e-procurement, Capitolato tecnico“)

8. RUP

Francesco Filippini di Arpae Emilia-Romagna

9.COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Elisa Rodà del Servizio acquisti e patrimonio (email: eroda@arpae.it - tel: 051/6223825)

10. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente

attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Documenti allegati:

- All. A) Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

La Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dott.ssa Elena Bortolotti)
Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it | www.Arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

mailto:eroda@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto di notorietà per
l’affidamento della fornitura annuale di

licenze “Microsoft 365 Apps for
enterprise” per le esigenze dei nodi e

delle strutture di Arpae

Trattativa diretta
n. 3729633

Pag. 1 di 3

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ E
TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI DI CUI ALLA LEGGE 136/2010 E S.M.I

Il sottoscritto____________________, nato a _________________il _________, domiciliato per la
carica presso la sede legale sotto indicata, nella qualità di ______________________e legale
rappresentante della ________________________________, con sede legale in
___________________, Via _____________________codice fiscale n.
_____________________e partita IVA n. ________________ posta elettronica certificata
_______________di seguito denominata “Impresa”

DICHIARA

di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nelle condizioni particolari, ed
eventuali allegati, per la fornitura annuale di licenze “Microsoft 365 Apps for enterprise” per
le esigenze dei nodi e delle strutture di Arpae

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di
atti falsi,

DICHIARA altresì

1) che questa Impresa è iscritta dal _________ al Registro delle Imprese di _______________,

al numero ___________, tenuto dalla C.C.I.A.A. di ______________, con sede in ___________

Via _____________________, n. ____, CAP ________, costituita con atto del ________,

capitale sociale deliberato Euro _________________, capitale sociale sottoscritto Euro
__________________, capitale sociale versato Euro __________________,

2) che nel libro soci di questa Impresa figurano i soci sotto elencati, titolari delle azioni/quote di
capitale riportate a fianco di ciascuno di essi:

……………….. … %

……………….. … %

……………….. … %

……………….. … %

……………….. … %

___________________

totale 100 %

1



Dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto di notorietà per
l’affidamento della fornitura annuale di

licenze “Microsoft 365 Apps for
enterprise” per le esigenze dei nodi e

delle strutture di Arpae

Trattativa diretta
n. 3729633

Pag. 2 di 3

3) che per l'impresa non sussistono i motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 D. Lgs. n.
36/2023;

4) che l’operatore economico non si trova nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del
D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto ha concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della
stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli
ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa
stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore economico;

5) che l’impresa, il cui organico computabile ai sensi dell’art. 4 della legge 12 marzo 1999 n. 68
ammonta a n. _______dipendenti, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro
dei disabili;

6) che l’Impresa, in caso di aggiudicazione, non intende affidare alcuna attività oggetto della
presenta gara in subappalto;

7) di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, che i
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;

8) di essere a conoscenza che Arpae si riserva il diritto di procedere a verifiche, anche a
campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni;

9) di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della
presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se
risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o
revocata, inoltre qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse
accertata dopo il perfezionamento del contratto, questo potrà essere risolto di diritto ai sensi
dell’art. 1456 cod. civ.;

10) di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136.
e di fornire i seguenti dati:

● estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato all’esecuzione del
contratto in oggetto di cui al CIG: Z323C6AE10;

-conto bancario (IBAN completo): ........................................................presso la
banca ….......................;

-conto postale ….............................................................................. presso Poste
Italiane S.p.A.

● persone e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto conto corrente:

-Cognome e nome …...........................................................… C.F. .........................

2



Dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto di notorietà per
l’affidamento della fornitura annuale di

licenze “Microsoft 365 Apps for
enterprise” per le esigenze dei nodi e

delle strutture di Arpae

Trattativa diretta
n. 3729633

Pag. 3 di 3

-Cognome e nome …............................................................… C.F. .........................

11) che per la ricezione di ogni eventuale comunicazione, ivi incluse quelle di cui agli art. 17 e 90
del D.Lgs 36/2023, e/o richieste di chiarimento e/o integrazione della documentazione
presentata si elegge domicilio in (città e CAP) _______________________________Via
___________________n.___tel.____________, ed autorizza espressamente l’inoltro delle
comunicazioni tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata
________________________nominativo di riferimento (cognome, nome, indirizzo
e-mail)_____________________________.

__________________, lì ________ . Firma

________________

AVVERTENZE

La dichiarazione dev'essere sottoscritta mediante firma digitale, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R.
445/2000. in tal caso non occorre la copia di un documento d'identità del sottoscrittore.

In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, dev'essere allegata copia fotostatica della
procura.

3



N. Proposta:   PDTD-2023-840   del    02/10/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio  Sistemi informativi  e Innovazione Digitale.  Affidamento 
diretto della  fornitura annuale di licenze “Microsoft 365 Apps for 
enterprise”  per  le  esigenze  dei  nodi  e  delle  strutture  di  Arpae. 
Trattativa diretta n. 3729633 - CIG: Z323C6AE10

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  03/10/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


